כך, לפי המצב המשפטי הקיים כיום בישראל, תורם זרע ותורמת ביצית אינם מוגדרים הורים של ילד שנולד כתוצאה משימוש בתאי הרבייה שלהם, והם אינם נושאים ככלל בחובות או בזכויות כלשהן ביחס לילד, אף שהילד קשור אליהם מבחינה ביולוגית.<sup>4</sup> חוק הסכמים לנשיאת עוברים מקנה

2 ס' 28 לחוק מידע גנטי, התשס"א-2000. גם מהפסיקה ניתן ללמוד כי ההורות מבוססת על נתונים ביולוגיים: ע"א 664/71 מרחב נ' שרלין, פ"ד כו(1) 701 (1972); ע"א 614/76 פלמונית נ' אלמוני, פ"ד לא(3) 85 (1977); ע"א 366/77 פלוני נ' פלונית, פ"ד לד(1) 229 (1979); ע"א 5464/93 פלוני נ' אלמוני, קטין, פ"ד מח(3) 857 (1994); בע"מ 9752/08 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, תק-על 2009(1) 867, פס' יד-יו; בג"ץ 6483/05 קעדאן נ' שר הפנים, תק-על 2010(3) 2051, פס' 11, 14, 16.

אף-על-פי-כן, התא המשפחתי ההומולסבי זקוק לאישור כדי לזכות בהכרה משפטית פורמלית (אישור אשר טריגר מכנה "רישיון הורות"), ואילו התא המשפחתי ההטרוסקסואלי זוכה בהכרה באופן אוטומטי (שם, בעמ' 417).

8 לעניין זה ראו, למשל, ס' 14 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962; ס' 3(א) לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951; ס' 6(ג)(1)(א) לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965, הדן בצורך להצהיר על היות אם היילוד האם הטבעית, כאשר מדובר בלידה שאירעה במקום שאינו מוסד. לביקורת על המשגת ההורות הביולוגית כהורות ה"טבעית" ראו בלכר-פריגת והקר, לעיל ה"ש 2, בעמ' 10, הטוענות כי המשגת ההורות הביולוגית כהורות ה"טבעית" טומנת בחובה הכרעה אידיאולוגית בדבר עדיפותה של הורות זו על חלופות אחרות להגדרת הורות, ומייתרת את הצורך בהסבר מדוע ההורות הביולוגית היא הבסיס להגדרתה המשפטית של ההורות בישראל.

נוסף על כך קיימת חקיקה המגבילה את זכותם של ההורים בעניינים הנוגעים בבריאות הקטין. להרחבה בעניין זה ראו מרקוס הזכות להורות חברתית, לעיל ה"ש 17, בעמ' 50–52.

28 הכוונה היא לחופש לבחור בין מוסד חינוכי ממלכתי לבין מוסד ממלכתי-דתי או מוסד חינוך מוכר שאינו רשמי, בהתאם לס' 20 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, ולתק' 15, 25, 26, 36 ו-44 לתקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום), התשי"ט-1959. כמו-כן קיימת האפשרות להקים בית-ספר פרטי בפיקוח המדינה בהתאם לחוק פיקוח על בתי ספר,

להעניק שם פרטי לילד עם היוולדו<sup>29</sup> ולשנות את שמו הפרטי<sup>30</sup>; והחובה של תשלום מזונות.<sup>31</sup>

מדובר לכאורה בחזקה הניתנת לסתירה, אולם לנוכח החשש מפני תיוג הילד כממזר על-פי הדין העברי במצבים שבהם הבעל מכחיש את אבהותו, נהפכה חזקה זו לחזקה כמעט חלוטה ככל שמדובר באם יהודייה.<sup>37</sup> כיום נשללת למעשה מבית-המשפט – בעקבות חקיקת חוק מידע גנטי (תיקון מס' 3),

התשכ"ט-1969. נוסף על כך, ס' 5 לחוק לימוד חובה, התש"ט-1949, קובע חריגים שלפיהם שר החינוך מוסמך לפטור הורים מהחובות המוטלות עליהם בהתאם לאותו חוק. אחד הביטויים הבולטים לזכותם של הורים לחנך את ילדיהם כראות עיניהם הוא הכרת המדינה במוסד "החינוך הביתי". עניין זה מוסדר בחזור מנכ"ל משרד החינוך תשס"ט/8(א) "חינוך ביתי – נהלים" (1.4.2009), ניתן לצפייה בכתובת [cms.education.gov.il/EducationCMS/Applications/Mankal/EtsMedorim/3/3-1/HoraotKeva/K-2009-8a-3-1-37.htm](http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Applications/Mankal/EtsMedorim/3/3-1/HoraotKeva/K-2009-8a-3-1-37.htm).

29 ס' 4 לחוק השמות, התשט"ז-1956.

30 ס' 13 לחוק השמות.

31 ס' 3 ו-3א לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), התשי"ט-1959.

32 בע"מ 1118/14 פלונית נ' משרד הרווחה והשירותים החברתיים, פס"ד 7 לפסק-דינו של השופט הנדל (פורסם בנבו, 1.4.2015).

33 ע"א 86/63 אל-צפדי נ' בנימין, פ"ד יז 1419, 1425 (1963).

34 ראו לעיל ה"ש 2.

35 זפרן "של מי אתה ילד?", לעיל ה"ש 2, בעמ' 315; קורינאלדי, לעיל ה"ש 2, בעמ' 43.

36 בבלי, חולין יא, ע"ב; זפרן "של מי אתה ילד?", לעיל ה"ש 2, בעמ' 326.

37 ע"א 1354/92, לעיל ה"ש 27; קורינאלדי, לעיל ה"ש 2, בעמ' 47-48; זפרן "של מי אתה ילד?", לעיל ה"ש 2, בעמ' 327-328. לביקורת על עמדתו זו של בית-המשפט, שלפיה אין לתת צו לבדיקת אבהות במצבים של חשש לממזרות, ראו שם, בעמ' 330-339, וכן שיפמן דיני המשפחה בישראל, לעיל ה"ש 2, בעמ' 45-51.

התשס"ח-2008,<sup>38</sup> האפשרות להורות על ביצוע בדיקה גנטית לקשרי משפחה במצבים שבהם קיים חשש לממזרות לפי דין תורה, למעט במקרים חריגים.<sup>39</sup> תיקון מס' 3 לחוק מידע גנטי אף עיגן למעשה בחוק את חזקת "רוב בעילות אחר הבעל" גם במצבים שבהם מעורבת אם לא-יהודייה, וקבע כי אם בשלוש מאות הימים שקדמו ללידת

גם הטענה כי מצבם של ילדים הינו הטוב ביותר כאשר יש להם שלוש מערכות יחסים בטוחות אינה מובילה בהכרח לפגיעה בלגיטימיות של משפחות חד-הוריות, כשם שאין בה כדי להוביל לפגיעה בלגיטימיות של משפחות עם שני הורים. הטענה אך מדגישה את היתרון הקיים בהכרה בריבוי הורים.

72 חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד), התשנ"ג-1993.

73 ס' 10 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965.

74 ס' 57 לחוק הירושה.

75 חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשמ"ה-1995; ס' 5 לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963.

76 לגישה התומכת בהכרה ביותר משני הורים על-מנת להרחיב את מעגל האחראים מבחינה כלכלית לילד ולהעמיד תמיכה כלכלית נאותה לילדים ראו: Melanie B. Jacobs, *More Parents, More Money: Reflections on the Financial Implications of Multiple Parentage*, 16 *CARDOZO J.L. & GENDER* 217, 224, 226 (2009-2010).

חלק מהתקנות אף בוטלו על-ידי בית-המשפט העליון בהסכמת משרד הבריאות, ובאחד המקרים אף עלה הצורך להסדיר את הנושאים בחקיקה ראשית: בג"ץ 998/96 ירוס-חקק נ' שר הבריאות, תק"ע על 1997(1) 939; בג"ץ 5087/94 זברו נ' שר הבריאות, תק"ע על 1995(2) 1073. לאחרונה פורסם תזכיר חוק שמטרתו להסדיר את סוגיית השימוש בתרומות זרע באופן מקיף בחקיקה: תזכיר חוק בנקי הזרע, התשע"ז-2016. ס' 32(ב) לתזכיר החוק מנתק את הקשר ההורי בין היילוד לבין תורם הזרע. ס' 32(ג) לתזכיר קובע כי אם נתרמת הזרע הייתה נשואה, הזכויות והחובות הקיימות בין הורים ושאר קרוביהם יהיו קיימות בין בעלה של נתרמת הזרע לבין הילד שייוולד.

102 ראו, למשל, קורנאלדי, לעיל ה"ש 2, בעמ' 96; שיפמן "קביעת אבהות", לעיל ה"ש 43, בעמ' 85.

המבחן עשוי לדרוש קיומן של אמות-מידה מצטברות או לבדוק את טיבה ואופייה של מערכת היחסים תוך שקילת קיומם או העדרם של הפרמטרים השונים.

במצב המשפטי הקיים כיום בישראל, לבני-זוג של הורים אין ככלל מעמד משפטי כלפי הילד. החוק הישראלי מטיל כיום חובות שונות על מי שמשמש הורה חורג לילד (למשל, חובת מזונות בהתאם לסעיף 3 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959). עם זאת, החוק אינו מסדיר בצורה מקיפה וממצה את מערכת היחסים שבין ילד לבין בן-הזוג של הורה, ואינו מעגן אותה.<sup>130</sup>

מערכת היחסים הזוגית שבין ההורה לבין בן-זוגו אינה צריכה לשמש כשלעצמה אמת-מידה לבחינת הסוגיה של מערכת היחסים שבין בן-הזוג לבין הילד, ואין בה כשלעצמה כדי להקנות לבן-הזוג מעמד של הורה.